
                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 1 из 68 

 

                                                                                             Директор Департамента по охране 

труда, ОС и ГЗ  

ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» 

_____________ Сулейменов Е.Б. 

«09» октября 2024 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» 

на 2025-2034 гг 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разработчик:  
ТОО «КазПрогрессСоюз» 
Лицензия 01400Р №0042943 выдана 17.06.2011 г 
Директор                                                                                                                   Кошпанова А. 
[...]
- разделение бензольно-толуольной фракции;  

- вспомогательная секция.  

Установка каталитического риформинга состоит из четырёх блоков:  

– Предварительная гидроочистка прямогонного бензина (нафта).  

– Платформинг гидроочищенного бензина (гидрогенизата).  

– Стабилизация платформата.  

– Водородное хозяйство.  

Сырьем для установки риформинга являются прямогонные бензины с установки ЭЛОУ – 

АВТ-3 и ЭЛОУ – АТ-2.  

В качестве реагента используется дихлорэтан.  

На установке вырабатываются следующие нефтепродукты:  

− стабильный катализат – высокооктановый компонент для производства товарных авто 

бензинов;  

− сжиженный газ – товарный продукт; 

 − сухой газ и избыток водородсодержащего газа – направляются в общезаводскую топливную 

сеть и в печи установки.  

 

Установка по производству ароматических углеводородов (ParamaX) 

В настоящее время Компания Axens предлагает комплекс по производству 

ароматических углеводородов (технологий ParamaX BTX), который включает: процесс Eluxyl 



                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 15 из 119 

 

для выделения параксилола, основанный на имитированной противоточной адсорбции.  

Технология Eluxyl обладает уникальной и продемонстрированной на практике высокой 

производительностью по одному потоку.  

 

Установка производства TAMЭ 

Процесс производства ТАМЭ 

В этом процессе изоамилены С5 отделяются от потока легких фракций каталитического 

крекинга (LCCS) из установки FCC и подвергаются каталитической реакции с метанолом в 

присутствии водорода с образованием ТАМЭ (трет-амил-метиловый эфир). Основными 

этапами производства ТАМЭ являются удаление пентана, улавливание, реакция и очистка. 

 

Установка каталитического крекинга гидроочистки и гидрирования бензола (установка 

каталитического риформинга ЛГ-35/11, установка гидрирования бензола «Benfree»).  

Установка каталитического риформинга (вторичная переработка нефти) вступила в 

строй в 1971 году. Генеральный проектировщик установки - институт «Ленгипрогаз». В 1995-

1996 гг. была произведена замена катализаторов риформинга на эффективные R-56 

(американской фирмы UOP) и реконструирована печь П-1, в 1997 г. была введена печь П-101 

блока гидроочистки, и переоборудована печь П-1. Установка каталитического риформинга 

предназначена для облагораживания прямогонных бензинов (повышение октановой 

характеристики до 97 пунктов). 

Установка каталитического риформинга состоит из четырёх блоков:  

– Предварительная гидроочистка прямогонного бензина (нафта).  

– Платформинг гидроочищенного бензина (гидрогенизата).  

– Стабилизация платформата.  

Сырьем для установки риформинга являются прямогонные бензины с установки ЭЛОУ 

– АВТ-3 и ЭЛОУ – АТ-2. В качестве реагента используется дихлорэтан.  

На установке вырабатываются следующие нефтепродукты:  

− стабильный катализат; 

– высокооктановый компонент для производства товарных авто бензинов;  

− сжиженный газ – товарный продукт;  

− сухой газ и избыток водородсодержащего газа – направляются в общезаводскую 

топливную сеть и в печи установки.  

 

➢ Производство кокса и серы (ПКиС) 

- Установка замедленного коксования (УЗК) с блоком аминовой очистки;  

− Комбинированная установка по производству серы (КУПС) (Титул 3209); 

− Установка прокалки нефтяного кокса (УПНК);  

− Установка по производству серы с блоком кристаллизации (УПС).  

 

Установка замедленного коксования (УЗК) с блоком аминовой очистки 

Замедленное коксование в настоящее время наиболее распространено на НПЗ. Основное 

количество кокса производится на этих установках.  

 

- Установка прокалки нефтяного кокса (УПНК) 

Установка прокалки нефтяного кокса введена в эксплуатацию в 1989 году по проекту 

импортной установки прокалки нефтяного кокса выполнен фирмой «Маннесман» (Германия) 

и институтом «ВНИПИНефть», г. Москва. Генеральный проектировщик - институт 



                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 16 из 119 

 

«Азгипронефтехим», г. Баку. 

УПНК предназначена для прокалки нефтяного сырого кокса, поступающего с 

установки замедленного коксования от летучих компонентов и влаги. На установке также 

происходит удаление из сырого кокса остаточной влаги.  

 

- Установка по производству серы (УПС) 

Установка введена в эксплуатацию в 2006 году и предназначена для получения жидкой 

серы из сероводорода кислых газов на основе технологии реакторов Клаус и СВА (Cold Bed 

Absorption) производительностью 26 тонн/сутки и кристаллизации жидкой серы.  

Установка состоит из трех блоков:  

- блока аминовой очистки и регенерации; 

 - блока отпарки кислых стоков;  

- блока по производству и кристаллизации серы.  

Водоснабжение установки оборотное, часть воды из установки направляется на УГОВ.  

 

- Комбинированная установка по производству серы (КУПС) 

Комбинированная установка производства серы предназначена для получения серы из 

серосодержащих газов, полученного на секциях регенерации диэтаноламина установки 

каталитического крекинга и установки селективного гидрирования нафты каталитического 

крекинга «Prime G+» и установки газофракционирования насыщенных газов «SGP», секции 

отпарки кислых стоков.  

Комбинированная установка производства серы (КУПС) КГПН состоит из следующих секций:  

• секция регенерации ДЭА R2R (секция 031А);  

• секция регенерации ДЭА (секция 031В);  

• секция отпарки кислых стоков (секция 032);  

• секция производства серы (две нитки - секции 033А и 033В);  

• секция грануляции и расфасовки (секция 034);  

• секция дегазации и хранения, очистки ««хвостовых»» газов, процесс «Sultimate» (секция 

035);  

• секции вспомогательного оборудования (секция 030).  

 

- Установка очистки и производства водорода (УПОВ)  

Установка очистки и производства водорода состоит из двух секций: секции очистки водорода 

(78-Z-001) и секции генерирования (получения) водорода (78-Z-002).  

Данная установка находится на балансе ТОО «Эр Ликид Мунай тех газы», нормирование 

проводится правообладателем.  

 

- Установка производства технического азота (УПТА)  

Азотная станция предназначена для производства газообразного и жидкого азота. 

Установка производства технического азота расположена на территории цеха №3 ТОО 

«АНПЗ» и введена в эксплуатацию в 2000 г., а в 2006 году произведена модернизация системы 

управления воздухоразделительной станции ААж-0,6М и введена в эксплуатацию 

воздухоразделительная установка А-1,2.  

Проектная мощность воздухоразделительной установки ААж-0,6М составляет – 550 м 

3 /час газообразного азота или 35 кг/час жидкого азота и 500 м3 /час газообразного азота. 

Установка воздухоразделительная А-1,2 предназначена для производства: - 1200 м3 /ч азота 

газообразного по ГОСТ 9293.  

Данная установка находится на балансе ТОО «Эр Ликид Мунай тех газы», нормирование 

проводится правообладателем.  

 



                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 17 из 119 

 

➢ Производство и транспортировка нефтепродуктов  

- Галерейная эстакада;  

- Парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов; 

− Автоматизированная установка такта налива светлых нефтепродуктов (Титул 

3227); 

- Сырьевой резервуарный парк; 

- Товарный резервуарный парк; 

- Автоматическая станция смешения бензинов (Титул 2222). 

 

Товарно-сырьевой парк был введен в эксплуатацию в 1945 году.  

Резервуарные парки и железнодорожные эстакады налива нефтепродуктов предназначены для 

приема нефти от поставщиков, приема нефтепродуктов с технологических установок, 

отгрузки товарной продукции на железнодорожных эстакадах налива нефтепродуктов. 

Сливно-наливные эстакады предназначены для проведения сливно-наливных операций.  

 

В производстве эксплуатируются: 

- эстакада слива-налива светлых нефтепродуктов; 

- эстакада налива темных нефтепродуктов; 

- односторонняя эстакада слива-налива темных нефтепродуктов; 

- парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов;  

- автоматизированная установка тактового налива светлых нефтепродуктов титул 3227; 

- сырьевой резервуарный парк; 

- товарный резервуарный парк; 

- автоматизированная станция смешения бензинов 

 

➢ Производство налива нефтепродуктов  

− Парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов; 

− Автоматизированная установка тактового налива светлых нефтепродуктов; 

− Автоматическая станция смешения бензинов. 

 

➢ Производство тепловой и электрической энергии (ПТЭЭ) 

− Котельный цех 

− Турбинный цех 

− Воздушно-компрессорная установка 

− Электротехническое хозяйство 

− Паросиловое хозяйство 

− Цех химводоочистки 

− Конденсатная станция 

 

Характеристика ТЭЦ: 

Электрическая мощность – 30 МВт; 

Тепловая мощность – 209 Гкал/час; 

Топливо – природный газ, смешанный с технологическим газом, мазут; 

Общая паропроизводительность – 275 т/час; 

Объем потребления воды – 4 272 942 м3/год 



                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 18 из 119 

 

 

Испытательный центр «Центральная заводская лаборатория» (ИЦ ЦЗЛ)  

Испытательный центр «ЦЗЛ» расположен в отдельном, специально оборудованном здании, 

все помещения которого оборудованы принудительной вентиляцией.  

Испытательный центр «ЦЗЛ» выполняет все необходимые заводу анализы качества сырья и 

товарной продукции.  

Кроме этого: санитарно-промышленная лаборатория (СПЛ) испытательного центра ЦЗЛ ведет 

мониторинг состояния атмосферного воздуха, промышленных выбросов и контроль  за 

качестовм сточных вод.  

 

➢ Цех очистных сооружений и промканализаций  

− Механические очистные сооружения 

− Механические очистные сооружения   *** Канализационная насосная станция (КНС) 

− Механические очистные сооружения   *** Пожарная и дренчерная насосная 

− Биологические очистные сооружения 

− Участок по обслуживанию промышленной канализации 

− Поля испарения 

Очистные сооружения состоят из:  

- сооружения механической очистки стоков (МОС);  

- сооружения биологической очистки сточной воды (БОСВ).  

 

Назначение установки «Механические очистные сооружения» (далее МОС) – сбор и 

очистка промышленно-ливневых стоков (далее стоки) технологических установок, и 

объектов завода. 

МОС, производительностью 24,0 тыс. м3 в сутки, предназначены для очистки стоков 

технологических установок и объектов завода.   

Введен в эксплуатацию в 2024 г. 

Установка МОС производительностью 24,0 тыс. м3/сут. (1000 м3/ч), с возможностью 

кратковременного приема сточных вод с расходом до 1 200 м3/ч в период ливневых дождей 

предназначена для очистки промышленных стоков технологических установок за-вода. В 

составе МОС предусмотрены две нитки (линии) мощностью не менее 500 м3/ч каждая, 

обеспечивающие диапазон устойчивой работы от 0 до 110%. 

 

В состав установки МОС входят: 

1. Колодец ливнесброса; 

2. Насосная станция №1; 

3. Осадитель с песколовкой; 

4. Насосная станция №2;  

5. Блок усреднительных резервуаров объемом 5000 м3; 

6. Насосная станция №3; 

7. Блок флотаторов; 

8. Насосная станция №4; 

9. Резервуары нефтешлама объемом 100 м3; 

10. Резервуары уловленной нефти объемом -1000 м3 каждый (53;53а;53б); 

11. Трансформаторная подстанция; 

12. Блок пенотушения; 

13. Емкость уловленной нефти объемом 30 м3; 

14. Площадка самопромывных фильтров; 



                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 19 из 119 

 

15. Блок обезвоживания нефтешлама в здании обезвоживания шлама (далее ЗМО);  

16. Пескосепаратор; 

17. Аппаратная установок МОС; 

18. Инженерные сети. 

 

- Установка биологической очистки сточных вод состоит из четырех основных блоков:  

- блок флокуляции и флотации;  

- блок биологической очистки (аэрация - осветление);  

- блок фильтрации и хлорирования;  

- блок обезвоживания осадка.  

Осушенный осадок (биологический шлам) хранится в бункерах и вывозится самосвалами 

специализированной организацией для дальнейшей утилизации.  

 

Поле испарения 

Поле испарения является накопителем сточных вод завода, в него направляются стоки со всех 

объектов ТОО «АНПЗ».  

Площадь полей испарения – 860 га.  

Поля испарения расположены к северо-востоку в 3,0 км от завода.  

 

 

➢ Цех водопотребления 

− Установка "Водозабор" 

Установка «Водозабор» была запроектирована фирмой «Баджер» (США) и запущена в 

эксплуатацию в декабре 1945 года. Вода из реки Урал через водоприемные окна, 

оборудованные жалюзийным экраном, смываемым гидроструями (ЖЭГС), поступает по 

четырем чугунным коллекторам Dу-900 в приемные камеры, откуда центробежными 

артезианскими насосами по двум чугунным магистральным водоводам Dу-900 подается на 

промплощадку АНПЗ, где применяется для целей производственного и противопожарного 

водоснабжения.  

 

- Установка градирни оборотного водоснабжения (УГОВ) 

Установка градирня оборотного водоснабжения предназначена для обеспечения 

охлаждающей водой технологического оборудования установки ЭЛОУ АТ-2, ЭЛОУ-АВТ 

(вакуумный блок) КУ ГБД, УПС, УПОВ, секции аминовой абсорбции в составе УЗК. 

Установка спроектирована корпорацией JGC и введена в эксплуатацию в феврале 2006 

года.  

Установка градирня оборотного водоснабжения состоит из следующих комплектных 

секций оборудования:  

- секция осветления;  

- секция градирни;  

- секция боковых фильтров;  

- секция ввода химреагентов.  

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-1) титул 1026 

 

Станция оборотной воды (БОВ-1) предназначена для обеспечения охлаждающей 

оборотной водой установок Производства ароматических углеводородов Титул 1002, парка 

резервуаров NFM Титул 1007. 

 



                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 20 из 119 

 

№ Наименование установки(титула) Оборотная охлаждающая вода, м3/ч 

  Нормальный объем 
Макс. 

объем 

1 Установка CCR 1002U 3598  

2 УПТА Ааж 0,6:А 1,2 30  

3 Итого: 3628  

4 Проектный объем 4000 

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-2) титул 2602 

 

Станция оборотной воды (БОВ-2) предназначена для обеспечения охлаждающей 

оборотной водой установки Paramax - Титул 2202, установки производства технического азота 

(УПТА) Титул 1003. 

 

№ Наименование установки(титула) Оборотная охлаждающая вода, м3/ч 

  
Нормальный 

объем 

Макс. 

объем 

1 Установка PX 2202U 1521.4  

2 УПТА 1003U 85  

3 Итого: 1606.4  

4 Проектный объем 1700 

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-1) Титул 3602 

 

         БОВ-1 обеспечивает охлажденной водой оборудования установок и объектов ОЗХ. 

         В БОВ-1 предусматривается двухсистемным: 1 и 2 система оборотного водоснабжения 

производительностью - 4500 м3/ч каждая. 

 

− Блок оборотного водоснабжения (БОВ-2) Титул  

 

БОВ-2 обеспечивает охлажденной водой оборудования установок: 

- тит.3207. Секции 0800. Этерификация легкой нафты каталитического крекинга 

«ТАМЕ»; 

- тит.3209. Комбинированная установка производства серы «КУПС». 

БОВ-2 предусматривается односистемным: 1 система оборотного водоснабжения 

производительностью - 1000 м3/ч каждая. 

 

Обеспечение секций ПГПН оборотной водой предусматривается от двух блоков 

оборотного водоснабжения (БОВ №1 тит.3602 и БОВ №2 тит. 3603). 

ПГПН состоит из следующих титулов и секций: 

- тит.3201. Секция 0100-0150-0200-0250 - секция каталитического крекинга нефтяных 

остатков в кипящем слое «R2R»; 

- тит.3202. Секция 0500 - секция обессеривания СУГ «Sulfrex»; 

- тит.3203. Секция 0600-1600-2600 - секция олигомеризации бутенов 

«Oligomerisation»; 

- тит.3204. Секция 1000 - секция гидроочистки нафты «Naphtha HT»; 



                            Проект технологических нормативов выбросов ЗВ на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 21 из 119 

 

- тит.3205. Секция 2000 - секция гидроочистки газойля «Prime D»; 

- тит.3206. Секция 0700 - секция селективного гидрирования нафты каталитического 